COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº__________ DE 2024
(Do Sr. PAULO LITRO e outros)

Requer  realização  de  Audiência

Pública na Comissão de Turismo da

Câmara  dos  Deputados  a  fim  de

debater  a  recuperação  do  setor

turístico no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de Audiência

Pública na Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados com o objetivo de

promover  debate  acerca  do  cenário  de  calamidade  no  qual  se  encontra  o

Estado do Rio Grande do Sul e, a partir do levantamento da situação, discutir e

analisar possibilidades na recuperação do setor turístico local, compondo-se

dos seguintes convidados:

Sr. Celso Sabino, Ministro de Estado do Turismo;

Sr. Alexandre Sampaio, Diretor da Confederação Nacional do Comércio

de  Bens,  Serviços  e  Turismo  -  CNC  e   Presidente  da  Federação

Brasileira de Hospedagem e Alimentação – FBHA;

Sr. Fabiano Feltrin, Prefeito de Farroupilha e Presidente da Associação

dos Municípios da Serra Gaúcha;

Sr. Thomas Fontana, Diretor do Grupo Somos RS;

Sr. Luiz Fernando Rodriguez Júnior, Secretário Estadual de Turismo do

Rio Grande do Sul;

Sra. Gabriela Schwan Poltronieri - Vice-Presidente do Transforma RS;

Representante do Sindicato dos Empregados em Empresas de Turismo

e Hospitalidade do Vale do Taquari/RS; e

*C
D2

44
18

53
98

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244185398000

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
16

:1
3:

57
.1

10
 -

CT
U

R

Representante do Sindicato dos Empregados em Empresas de Turismo

de Porto Alegre.

JUSTIFICATIVA

Dentre todas as perdas, ainda imensuráveis, decorrentes do desastre

natural  que vem,  até o presente momento,  devastando diversas regiões no

Estado do Rio Grande do Sul, o turismo pode e deve ser considerado como

artifício a auxiliar na recuperação dos danos constatados.

Apesar do potencial, é válido considerar que desde a pandemia o setor

turístico  ainda  não  havia  se  recuperado  totalmente  das  dificuldades

enfrentadas  e,  além  disso,  hoje  defronta-se  também  com  a  interdição  e

suspensão  do  aeroporto  da  capital  do  estado,  bem  como  com  perdas  de

veículos, equipamentos e empresas inteiras vinculadas ao turismo.

Debater estratégias para a recuperação do turismo no Rio Grande do

Sul  é  crucial  para  que  se  reestabeleça  também  a  economia  local.  O

envolvimento  de  variados  segmentos  desde  representantes  do  governo

estadual e municipal a entidades do setor turístico e especialistas é essencial

para a construção de soluções integradas e eficientes.

A discussão possibilitará o levantamento detalhado da situação atual,

promovendo  a  análise  de  medidas  necessárias  dentre  políticas  públicas,

investimentos em infraestrutura e estratégias de promoção.

Diante  do  exposto,  a  realização  desta  Audiência  Pública  se  faz

imprescindível para buscar medidas concretas e coordenadas para o turismo

diante da crise que aflige o Rio Grande do Sul,  visando a recuperação e o

fortalecimento deste importante segmento da economia estadual e nacional.

Sala das Sessões,    de       de 2024.

Deputado PAULO LITRO
PSD/PR

Deputado BIBO NUNES
PL/RS

Deputado DANIEL TRZECIAK
PSDB/RS

Deputado ALEXANDRE
LINDENMEYER

PT/RS

*C
D2

44
18

53
98

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244185398000

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
16

:1
3:

57
.1

10
 -

CT
U

R

Requerimento
(Do Sr. Paulo Litro)

Requer realização de Audiência

Pública na Comissão de Turismo da

Câmara dos Deputados a fim de debater a

recuperação do setor turístico no Rio

Grande do Sul

Assinaram eletronicamente o documento CD244185398000, nesta ordem:

 1  Dep. Paulo Litro (PSD/PR)

 2  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 3  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS)

 4  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244185398000

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
16

:1
3:

57
.1

10
 -

CT
U

R